
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Ji-Paraná, sexta-feira, 14 de setembro de 2012 - Correio Popular2-2 Ouro e prata do mundo não valem os nossos fi lhos.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Estado de Rondônia
PREFEITURA

MUNICIPAL DE JARU

Extrato de Contrato 

Contrato nº : 105/2012
Processo nº: G1. 2.162/2012 
Contratante: Município de Alvorada D’Oeste
Contratado: AMAZONAS COMÉRCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - EPP.
Objeto: Aquisição de combustíveis. 
Empenho: n° 1310/2012 
Valor: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).
Dotação Orçamentária:
02.11.782.1015.2063.3.3.90.30-394
Prazo: 120 (cento e vinte) dias
Data: 23/08/2012

Assinam:  

JOSÉ WALTER DA SILVA – Prefeito Municipal
AMAZONAS COMÉRCIO DE COMBUSTI-

VEIS LTDA - EPP. – contratada

Obs: Contrato assinado nos autos respectivo.

Extrato de Contrato 

Contrato nº : 106/2012
Processo nº: G1. 2.108/2012 
Contratante: Município de Alvorada D’Oeste
Contratado: BUSSIOLI & BUSSIOLI LTDA - 

ME.
Objeto: Prestação de serviços de torno. 
Empenho: n° 1376/2012 
Valor: R$ 10.734,00 (dez mil setecentos e trinta 

e quatro reais).
Dotação Orçamentária:
02.11.782.1015.2062.3.3.90.39-389
Prazo: 60 (sessenta) dias
Data: 30/08/2012

Assinam:  

JOSÉ WALTER DA SILVA – Prefeito Municipal
BUSSIOLI & BUSSIOLI LTDA - ME. – con-

tratada

Obs: Contrato assinado nos autos respectivo.

Extrato de Contrato 

Contrato nº : 107/2012
Processo nº: G1. 2.127/2012 
Contratante: Município de Alvorada D’Oeste
Contratado: NOVA GESTÃO CONSULTORIA 

LTDA.
Objeto: Prestação de serviços para aumentar o valor 

adicionado fi scal ano base de 2011. 
Empenho: n° 1375/2012 
Valor: R$ 39.990,00 (trinta e nove mil novecentos 

e noventa reais).
Dotação Orçamentária:
02.03.04.123.1004.2006.3.3.90.39-74
Prazo: 03 (três) meses
Data: 30/08/2012

Assinam:  

JOSÉ WALTER DA SILVA – Prefeito Municipal
NOVA GESTÃO CONSULTORIA LTDA. – 

contratada

Obs: Contrato assinado nos autos respectivo.

Contrato nº : 109/2012

Processo nº: G1. 2.153/2012 
Contratante: Município de Alvorada D’Oeste
Contratado: E. P. DOS REIS MIGUEL & CIA 

LTDA - ME.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. 
Empenhos: n° 1380 – 1381 e 1382/2012 
Valor Total: R$ 27.880,53 (vinte e sete mil oito-

centos e oitenta reais, cinquenta e três centavos).
Dotação Orçamentária:
02.04.12.365.1006.2020.3.3.90.30-153
Dotação Orçamentária:
02.04.12.365.1006.2019.3.3.90.30-152
Dotação Orçamentária:
02.04.12.361.1006.2018.3.3.90.30-141
Prazo: 80 (oitenta) dias letivos
Data: 30/08/2012

Assinam:  

JOSÉ WALTER DA SILVA – Prefeito Municipal
E. P. DOS REIS MIGUEL & CIA LTDA - ME. 

– contratada

Obs: Contrato assinado nos autos respectivo.

Contrato nº : 111/2012

Processo nº: G1. 2.163/2012 
Contratante: Município de Alvorada D’Oeste
Contratado: AMAZONAS COMÉRCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - EPP.
Objeto: Aquisição de combustíveis e óleos lubri-

fi cantes. 
Empenhos: n° 1372 – 1373 e 1374/2012 
Valor Total: R$ 155.780,00 (cento e cinquenta e 

cinco mil setecentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária:
02.04.12.361.1006.2015.3.3.90.30-135
Dotação Orçamentária:
02.04.12.361.1006.2011.3.3.90.30-103
Dotação Orçamentária:
02.04.12.361.1006.2016.3.3.90.30-138
Prazo: 140 (centos e quarenta) dias
Data: 30/08/2012

Assinam:  

JOSÉ WALTER DA SILVA – Prefeito Municipal
AMAZONAS COMÉRCIO DE COMBUSTI-

VEIS LTDA - EPP. – contratada

Obs: Contrato assinado nos autos respectivo.

Extrato de Contrato 

Contrato nº : 112/2012
Processo nº: G1. 2.167/2012 
Contratante: Município de Alvorada D’Oeste
Contratado: BUSSIOLI & BUSSIOLI LTDA 

- ME.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção de 

máquinas. 
Empenho: n° 1370/2012 
Valor: R$ 24.106,00 (vinte e quatro mil cento  e 

seis reais).
Dotação Orçamentária:
02.10.15.451.1014.2057.3.3.90.39-359
Prazo: 20 (vinte) dias
Data: 30/08/2012

Assinam:  

JOSÉ WALTER DA SILVA – Prefeito Municipal
BUSSIOLI & BUSSIOLI LTDA - ME. – con-

tratada
Obs: Contrato assinado nos autos respectivo.

Extrato de Contrato 

Contrato nº : 113/2012
Processo nº: G1. 2.168/2012 
Contratante: Município de Alvorada D’Oeste
Contratado: AMAZONAS COMÉRCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - EPP.
Objeto: Aquisição de combustíveis. 
Empenho: n° 1369/2012 
Valor: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro 

mil reais).
Dotação Orçamentária:
02.10.15.451.1014.2057.3.3.90.30-355
Prazo: 120 (cento e vinte) dias
Data: 30/08/2012

Assinam:  

JOSÉ WALTER DA SILVA – Prefeito Municipal
AMAZONAS COMÉRCIO DE COMBUSTI-

VEIS LTDA - EPP. – contratada

Obs: Contrato assinado nos autos respectivo.

............................
TOMADA DE PREÇOS Nº. 015/

PMJ/2012.
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Jaru/RO, através da 
Comissão Permanente de Licitação, nomeada 
pela Portaria nº. 017/GP/2012 torna público 
para conhecimento dos interessados, que fará 
realizar na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 
licitação na modalidade TOMADA DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
que será realizada no dia 02 DE OUTUBRO 
DE 2012, ÀS 08h: 30 min., na sala de reunião 
da CPL, situada a Avenida Rio Branco nº. 2017 
Centro, nesta cidade, objetivando: Contratação 
de empresa especializada em engenharia civil 
para Pavimentação em Vias Urbanas no Mu-
nicípio de Jaru – RO. (Execução de Capa em 
TSD), conforme Projeto Básico. Autorização: 
Processo nº. 2717/SEMURB/2012. No valor 
global de R$ 319.565,78. O Edital encontra-se 
a disposição na sala da CPL, onde poderá ser 
adquirido por meio eletrônico sem nenhum 
custo. Informações no endereço supracitado, 
pelo telefone (69) 3521-6993 fax 3521-6445, 
e-mail cpl_pmj2011@hotmail.com.

Em, 13 de setembro de 2012.

ENILZA HONÓRIO DA SILVA
Presidente da CPL
............................

Extrato de Contrato 

Contrato nº : 108/2012
Processo nº: G1. 2.153/2012 
Contratante: Município de Alvorada D’Oeste
Contratado: J. B. R BRITO – EPP.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. 
Empenhos: n° 1377 – 1378 e 1379/2012 
Valor Total: R$ 8.883,43 (oito mil oitocentos e oiten-

ta e três reais, quarenta e três centavos).
Dotação Orçamentária:
02.04.12.365.1006.2020.3.3.90.30-153
Dotação Orçamentária:
02.04.12.365.1006.2019.3.3.90.30-152
Dotação Orçamentária:
02.04.12.361.1006.2018.3.3.90.30-141
Prazo: 80 (oitenta) dias letivos
Data: 30/08/2012

Assinam:  

JOSÉ WALTER DA SILVA – Prefeito Municipal
J. B. R BRITO – EPP. – contratada

Extrato de Contrato 

Contrato nº : 110/2012
Processo nº: G1. 2.163/2012 
Contratante: Município de Alvorada D’Oeste
Contratado: BUSSIOLI & BUSSIOLI LTDA - 

ME.
Objeto: Aquisição de combustíveis e óleos lubri-

fi cantes. 
Empenhos: n° 1371/2012 
Valor: R$ 2.810,80 (dois mil oitocentos e dez reais, 

oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:
02.04.12.361.1006.2011.3.3.90.30-103
Prazo: 140 (centos e quarenta) dias
Data: 30/08/2012

Assinam:  

JOSÉ WALTER DA SILVA – Prefeito Municipal
BUSSIOLI & BUSSIOLI LTDA - ME. – con-

tratada

Primeira Agroindústria Familiar 
em Rondônia recebe S.I.E.

(Da Redação) 
Inaugurada a me-
nos de uma sema-
na, pelo governador 
Confúcio Moura o 
Laticínio Aquino, 
de Nova Brasilândia 
do Oeste, já ganhou 
fama. É a primei-
ra agroindústria da 
agricultura familiar 
a receber o Serviço 
de Inspeção Estadual 
(S.I.E.).

De propriedade 
dos agricultores Ju-
cilene e Vanderlei 
Aquino de Oliveira, 
o laticínio entra no 
mercado com pro-
dução diária de mil 
litros de leite/dia. 
Com a ajuda de seus 
três filhos o casal 
produz, desde 1993, 
queijo mussarela 
de forma artesanal. 
Hoje já comercializa 
leite pasteurizado e 

manteiga comum.
A família vive 

da propriedade 
onde pratica manejo 
de pastagem, com 
orientação de téc-
nicos da EMATER 
(Associação de As-
sistência Técnica e 
Extensão Rural do 
Estado de Rondônia) 
e SEAGRI (Secre-
taria de Estado da 
Agricultura, Pecuá-
ria e Regularização 
Fundiária). Para re-
tirar leite eles pos-
suem uma ordenha-
deira mecânica, mas 
a produção abas-
tece somente 60% 
da necessidade da 
agroindústria. Para 
complementar a de-
manda necessária o 
restante é adquirido 
com a produção de 
seus vizinhos.

Para implanta-

ção da agroindústria 
foram investidos, 
através de recursos 
próprios da família, 
R$ 35 mil, utiliza-
dos para reforma 
da estrutura física 
e regularização do 
laticínio. Os equipa-
mentos foram con-
quistados através de 
emenda parlamentar 
de autoria do depu-
tado estadual Luiz 
Claudio Pereira (a 
ser liberada), com 
contrapartida da Pre-
feitura de Nova Bra-
silândia do Oeste, de 
cinco a 10% do valor 
total a ser entregue 
através da ASPRAI 
(Associação DOS 
Produtores Rurais 
Hortifrutigranjeiros 
Arco Iris) no va-
lor de R$ 96 mil. 
Desse valor, R$ 46 
mil serão repassa-

dos para o laticínio 
Aquino e R$ 50 mil 
para Agroindústria 
de Polpa de Frutas, 
também do municí-
pio de Nova Brasi-
lândia do Oeste.

Com recursos fi -
nanceiros da Seagri, 
estão sendo licitados 
outros equipamentos, 
entre os quais um 
pasteurizador. Mas a 
parceria ainda se es-
tende a órgãos como 
SEDAM (Secretaria 
de Estado de De-
senvolvimento Am-
biental) e IDAROM 
(Agencia de Defesa 
Sanitária Agrosilvo-
pastoril do Estado de 
Rondônia). Juntos 
com a Emater e Pre-
feitura foram efetu-
adas todas as etapas 
para legalização do 
laticínio que deram 
origem ao primei-

ro S.I.E. do Estado 
e, apesar de recém-
-instalado o laticínio 
já conta com mer-

cado consolidado. 
Com informações 
de Wania Ressutti – 

Assessoria Emater.


